Qui crescant, plurimum habent calidi innati plurimum igitur egent alimento: atque corpus abstamur. Senes uero parum calidi innati in eis paucis propterea fomitibus egent, quia in multis cecinguntur. Haec etiam ob causam febres senibus non similiter acute sunt, siquidem enim eorum corpus.

Qui crescant, plurimum habent calidi innati plurimum igitur egent alimento: atque corpus abstamur. Senes uero parum calidi innati in eis paucis propterea fomitibus egent, quia in multis cecinguntur. Haec etiam ob causam febres senibus non similiter acute sunt, siquidem enim eorum corpus.

Dictum est a nobis plenius etiam in commentarijs De temperantia, quomodo utrumque est nonnulla medicis eos qui in aetate uigore consistent, nonnulla uero pueros esse calidiores. Habent enim illi quidem calorem acutiores, hi uero abundantiores. Nam uero ista necessarium est dicere, quomodo ad praesentem

ad presentem locum conducit, sermones longos
quoad fieri poterit in panca cōstitit. Hoc ipsum
igitur uerbū calidum, aliquando transferimus ad
qualitatem, cuius propriam nomen est caliditas;
calidum denominatione totum corpus dicimus
calidū, à caliditate: estque hic modus loquendi plu-
rimus in omni uita, & fuit apud antiquos, ueluti
Theophrastus ostendit in eo libro qui De calido
& frigido inscribitur. Nam et substantia corporea
contrarias qualitates, caliditatem, frigiditatem, hu-
miditatem, siccitatem, uicillim recipiat, secundum
substantiam quidem recipientem, cum corpus ca-
lidum nominamus, multū uel paucum dicimus
esse calidum, ad quantitatem substantię referētes.
Et hoc dupliciter facimus: uno quidem modo in
substantis impermissis, alio autē in multis. In im-
permissis quidem, ueluti si duo haberēt aquam æ-
qualiter calidam in duobus equalibus labris con-
tinent: alterū dicemus plus habere calidū, quā
maius labrū possideret: alterū minus. In multis ue-
ro, ueluti si essent equalia labra, sed in equali mēsu-
ra ex uno & aqua operata calidū ipsū plus uini
cōtineret, alterū plus aque diceremus. Cui modo
enā illi esset persimilis, si duo labra in equalia sup-
poneremus aqua proportionate temperat. Non-
numquam uero non ad substantię multitudine
feremus referētes, sed ad qualitatem solam, huic
quidem alicui de immo plus calidū inesse, huic ue-
ro minus: sicut si ex duobus labris parē prorsus
magitudine non habentibus, alterū quod calidū
rem aquam contineret, plus habere calidū dice-
remus: alterius, quod frigidiores, minus tamen ta-
men proprie uerbo, plus, uteretur in hoc loco,
cum melius fit dicere, uel magis, & minus, uel ut
hementius, atque debilius, & similia uocabula,
quæ representare qualitatem solent. Nam pau-
cum & multum in sola decet substantię quantita-
te feruare. Verum non in hoc tantum usus inodi
fuit nominū abusiones, sed in pluribus alijs, quæ
per uitam sermone utaripamus, idq; non minime
fit in arte medicinali. Omnes liquidem morbos,
magnos aut paruos nominant, quamuis substan-
tiæ non sint: febrem magnam, febrē paruā: apo-
plexiam magnam, apoplexiam paruā: sic & pleu-
ritidem, & phrenesidem, & peripneumoniam, &
omnes inā alios morbos. Adiacere igitur oportet
tearquisiaciones, & considerare quid sibi uelit
semper utraq;que dictio dicentis. Si enim in alter-
ro significatio nomē protulerit, nos uero in alio æ-
cipientes, sermonem redarguimus: non solum qui
protulit, (si uerum lateri uelimus) sed nostram po-
tius exclamationem redarguimus. Quod nec ual-
id preculdubio faciunt hoc in loco, qui Hippocra-
tes in sibi contradiere. Nam ad qualitatē, nomē
calidū transferentes, conantur ostendere hanc esse
uolentiorē ipsa, quā in ætate uigore consistit.
Verū Hippocrates non ad qualitatē, sed ad sub-
stantiam ipsam præsertim sermonem refert id nomen. Nā
substantiam innati caloris ætate est & ætate, sicuti
ex semine hec consociari, quod paucum omnino

A temperant substantiam impatiatur, plurimum uero
æetis calidi humiditas in seipso continet, quem ad-
modum in cōm mixta ueluti De semine, ostēditur.
iam uero & aliam ueluti generationem
principium, sanguis mensuris, humiditas natu-
ra est. Cum igitur magis terrefire dicitur immatū-
ris corpus, (tale autem quotidie efficitur, dum ag-
getur) tunc licet ualde uolentiorē calidū uigore
& ignem, substantiam tamen innati caloris pau-
cissimam habet: alioquin substantiantes diceremus
plurimum habere calorem innati, qui nec æqua-
lem præce, ueluti plus habent. Bene enim tem-
perata est calor innati substantia: ignis ætē, & he-
mentit. Sed & effluxus qui est toto corpore uiuē,
caloris quidem adnotati sunt: fumes, fuliginis,
ætidū & ætes. Contrā uero, uaporosi, hætes, & he-
re temperat, calor natus, hæc igitur partes ear-
dū discernere. Nam sanctorum calor uaporosus est
atq; suauis, & tactu conueniens, nihil tulle, nihil
asperum, nihil mordax præ se ferens. Eorum uero
qui febricitant, & præcipue hecætes febres, aut ear-
que ex putredine humorum ortum habent, ætē
est & insuauis, ac mordax, & nostrum corrodens
tactum. Sæpius uero eius qualitas in partē ex-
posita habetur: sicut plures eorum qui in ætate
uigore consistunt, in ætate contingit calorem ha-
bentes mordacem, & non amplius humidum aut
uaporosum, neq; ætē. Nox mirum hoc uideri
debet. Oportet enim si uideri esse defunctum sibi
est substantia: ut quando humida atq; ærea sub-
stantia exsistit, tunc quod ab ea defluit, uaporosum
est atq; suauis. Cum uero uolentit atq; ardens
& quod effluit suauem substantiam: est & ætē:
quod & in exterioribus euenit. Nā quæ ex aqua
dulci & calida euaporant, epnima sunt & uaporosus
sicuti uero ex aliquo corpore solido exsistit, fu-
ma sunt & ætē. Cum igitur duæ substantię sint,
& hæc quidem suauē habet caliditatem, hæc ue-
ro nullententiam quidem plurimum habere po-
tē, alteram uero ipsi in ætate uigore consistente,
ut ad totius uolentit corporis proportionē. Ut ut
tem hæc physice magis aduice pertinet, rem tamen
tam ad elementa tradicemus. Cum quatuor sint ele-
menta, ex quibus omnia corpora sunt temperata:
partē quidem corpus, multum in seipso cōtinet
atq; ætē aqua substantię minimum terreficere
contri uero eorum qui in ætate uigore consistit,
terreficere siccitate obtinetur, deficit autem aqua
si atq; ærea substantia: adro ut si quartū in uolentit
elementum, ignem scilicet, partē potissime posside-
mus, atq; æqualiter calida corpora esse uolentit-
mus: non tamen similes cum substantiam calidam in
ipsa esse dicimus: sicuti quæ potiorum quidem sub-
stantia humida facorum uero qui in ætate uigore
consistunt, sicca. Humida liquidem innati calo-
ris est maxime affinis, quæ ex humiditate nostra est
generatio: sicca uero, aduentitij caloris. Sic quidē
infantes recenter nati, substantiā calidam & aquo-
sam plurimum participant, plurimum dicentur
habere calorem innati. Qui uero ætate uigēt, &

iam declinans: quanto illa deficiunt, terrestris ut a
 ro superabundat, citius habere minorem substan-
 tiam maris caloris putantem. Quod uero ex aquo-
 sa & aerea substantia plus defluere sit necessarium,
 quoniam terrestris, cui si ambo sint aequaliter calidae
 secundum qualitatem: tenuis enim aer citius dila-
 tare. Hoc tibi etiam in exterioribus liquido licet in-
 tueri. Nam ex corporibus quae ad similes pecu-
 niant caliditatem, non aqua portio uidentur deflu-
 re, sed ex siccis quidem minimum, ex humidis ut
 ro plurimum. Sciam igitur aqua & oleo medio cre-
 tere calefactis, plurimum defluit atque dissoluitur: ex
 ferro uero, & aere, atque lapidibus, minimum: adeo
 ut si ubi libenter exponere ad solem ardentem a-
 quam, (si ita conigerit) & ferrum aqua mensura,
 deinde transacto die ambo pendere: aqua qui-
 dem inuenies multo seipsum minorem esse, fer-
 rum uero aequale. Sic & si uis oleum aeri, & fer-
 ro, & lapidi comparare: illud quidem absumptum in-
 uentis, haec uero aequale substantiae molem re-
 tinentis. Hinc uero ad ceram, picem, bitumen, &
 resinam transfundens, & quaecumque alia plurimum
 substantiam humidam obtinent: uidebis & haec sub
 sole calente multo magis absumi atque defluere, quam
 lapidem, aem, & ferrum, & alia admodum sicca. Quare
 si necessarium est alimentum, ut quod effluit ex
 corpore, supplicetur: ea humidioribus uero, & plus
 aereis partem copiosius, multo plus effluit: sit ut hu-
 iusmodi corpora plura egerint alimentum. Praeterea
 uero corpus tale existit, plus humidum & aereum sub-
 stantiae obtinens: non sicut iuuenum, & declinatam
 aetatem, ac senam, sicque atque terrestris. Hippocrates
 igitur cum hoc in libro proposuisset compendiosum
 tam atque aphoristicum doctrinam faceret: non ita ser-
 monem simpliciter quem admodum ego nunc, sed
 loco illorum uerbosorum, quae augentur corpora,
 esse aequalem habere substantiam calidam atque
 igneam cum illis qui in aetate uigore consistunt, a
 quibus tamen atque aereae substantiae plus habent.
 Qui crescent, dixit, plurimum habere innatum ca-
 lorem, simul memorie subiicit ipsorum substan-
 tiam, simul propositum suum demonstrans. Quia
 enim humidum & calidum habentia substantia quae
 augentur, idcirco plurimum ab ipsis defluere neces-
 sarium est, & plurimum egerit alimentum: alioquin cor-
 pus inquit absumitur, & recit. Vbi enim id quod
 defluit, plurimum est: quod uero influit, paucum:
 hic necesse est subiectam corrumpi substantiam. Se-
 ribit uero paucum inesse calidum, his enim iuxta
 uerba appellationsis signum esse paucum inesse cali-
 dum, sicut quae ad qualitatem sermonum referat, sicut
 ad substantiam. Nam & qualitas debilis, & substan-
 tia minima est: si quidem eorum meminimus quae
 supra diximus. Ob haec igitur inquit paucis fomi-
 tibus indiget. Nam foetiles, alimenta non inuit,
 suo & aliorum nobilissimum philosophorum do-
 gmatum consentaneae, qui eorum quae animalia com-
 munitate elementorum, igne maxime uitae esse eua-
 sim esse iudicant: nam ut lacrimas flammam, quae
 uis oleum alimentum habeant, tamen si quae id ro-

num simel superinfundat, extinguitur potius quam
 nutriatur: eodem modo & in sensibus calidum, sui
 fontem quidem habet alimentum: sed si repente
 eorum multitudine & tumultu suffocetur, pericu-
 lam est ne extinguatur non aliter ac si parua sim
 tulle ignis, lignorum multitudinem superaceras.
 Quod autem subsistat, Et propterea febrea sensibus
 non similes acutae sunt: signum & hoc ipse, quod
 corpora senum frigida sint, & quod inuini caloris
 maxime conuersione ad igneam naturam, accen-
 ditur febris. Verum tantam euenire sensibus con-
 uersionem, ut aqua sit ei quae senioribus accide-
 uix fieri potest. Multum enim calidum prope in im-
 mensum attollitur, pauci uero non facile, sed ma-
 ximam exigam causam quae cogit ad hoc. Ob haec
 igitur causam neque fecerit magna ex parte febri-
 tant acutae febres, sicut iuuuores: & si aliquando
 quantum raro talia his accidunt febris, quoniam iuuenti-
 bus, omnino haec ad inuini argrotantis terminan-
 tur. Indicio enim est immensum esse causam
 febrei faciens magnitudinem. Haec sufficere
 possunt illis qui secundum naturam se habent ad au-
 tellectionem & fidem eorum quae scripsit Hippo-
 crates. Ad eos uero qui per calamitatem Hippocra-
 tis reprehenderent, e quorum numero unus fuit Ly-
 cus, nos unum integrum uelamen scripsimus ad-
 uersus ea quae contra aphorismum prope obij-
 ciuntur. Haec autem uelamen fecimus, Ad Lycum
 quod nihil errat in aphorismo, cui principium
 est, Qui crescent, plurimum habent inuatum calo-
 rem. Dicitur autem esse mihi Lycus liber post scriptas
 a me haec commentariis eundem possumus dicitur.
 his haec uerba subiunxit, quae non sunt in ea quae
 prius ediderat. Scorum autem in uis uoluntate
 defendi Hippocratem in illis, in quibus fuerat
 reprehensus.

Ventre hyeme & uere natura calidissimi
 sunt, & fomi liquorissimi: quare per ea tempora ali-
 menta copiosiora sunt exhibenda. Et enim tunc
 calor innatus, plurimus est: unde & pluribus e-
 gent alimentis. Indicio sunt aetates & aethetes.

Non parum etiam tempora anni eodemque ad
 uictus ratione inueniendum. Nam hyemae tempo-
 re plus appetit homines, & cibum facilius conco-
 quant: contra in aestate: cuius rei causam ipse Hip-
 pocrates reddidit, inquit, ventres hyeme & uere na-
 tura calidissimos esse. Quid autem sit quod natura
 dicitur, & quod non frustra id uerbum adhiberi in hoc
 aphorismo, ipse paulo post explanauit inquit: Et
 enim tunc calor innatus, plurimus igitur indiget ali-
 mento. Ventres itaque hyeme & uere calidissimi sunt,
 non simpliciter, sed calido naturali, cuius substan-
 tiam antea ostendit. Causam uero ob quam hic idem
 calor hyeme augetur, cum Aristoteles explicat.
 Refugit enim propter circulantem extrinsecus frigiditatem: sicut uentus aethere ad sibi affinis protendit-
 tur. Atque ita contingit dissolui quidem ac dissipari
 eius substantiam tempore aestate: contineri autem ac eo
 haberi

habetur in profunda frigiditate hyemali. Ob hoc igitur & caecities, & sanguis coarctatus, & nutritio non habet tempus suum militare. Addidit autem & aliter quia coarctatus, nempe quod fomes Hippocrius fuerit, ob nocturnam salutem vigiliantem; quod neque spiritus purum carnis ad nutum opera. Quod vero in fine dicitur, Indico sunt partes & aethera, pro ardentibus ponitur quod plurimum ali mentum fit necessarium, ubi calidum superabundat. Partes liquidaem quae calidum plurimum habent de circo & pluribus indiget, & plura consequuntur. Athlete vero quia exercitii augere calorem naturam; ob id multis fructu possunt alimentis. Quae igitur in aphorismo dicuntur, iustitiam exponuntur. Si quis vero species uentris diligit, rursus examinet, non ad omnia animalia femina extendit, sed ea excipiat quae in laetibus degunt. Haec enim esse recedunt, non egerit plurimum alimentum, quando quidem & sine cibo possunt perdurare. Et si superfluitas ea tanto uis cibo, quanto antea recedentibus male ipsam consequenter. Quod enim homini sibus contingit aqua frigida lesa, ad eum animalibus accidit hyeme. Contingit autem hominibus qui aqua frigida perhant, si debile corpus habuerint, refrigerant, atque offendit si uero robustum, potius quidem inuicti calore ad interiora refugere. Itaque sepius colligere potestates uero ad exteriora remouant, unde si prius erant sine febri. Sic & animalibus quae citius sunt natura frigidiora, si calore tantum frigiditate hyemali superatur, adeo ut sine exercitio quae plurimum spiritus, sensu motus coarctantur, et sine sensu ac motu in laetibus uacuet. Quae uero plurimum sanguinis abundantia, ea laetate quodam hyeme parant, quae accidit corporibus fortibus aqua frigida lesa. Nam calor coarctat interiora, et colligit, non per se uero in laetibus ad hanc partem sede derelicta, ut quidam, sed ipsi uentis est sanguine. Tria autem erant corpora quae prima nostra natura subtilissimi cohaerent, spiritus, sanguis, & sensus humiditas, ex qua in prima parte uentis in laetibus. De lesione dicitur, sunt partes animalis solidissimas uero uagamentum in alio partem. Quod igitur melius hyeme cibi coarctantur, sanguine ac spiritus ad profundum corporis remouentibus, utique est manifestum. Non modo igitur hoc ipsum dicit Hippocrates, sed quae plura accipere consent. In hisce enim uentibus inquit, hoc est hyeme & uere, plures cibi dandi sunt. Atque ipsi parum delectat de dicitur hyemali tempore ad exteriora, plurimum alimentum non est corporibus necessariam; siquidem nutritio est eius quod euacuat, replens. Operet igitur alimentum quantitate esse eius quod diluit, quoniam proportionaliter. Verum igitur esse quod quid hyeme non modo melius coarctantur cibi, sed etiam quod pauca alimentis refrigerantur, itaque ideo offendit partem uero plura assumptis, in nullis plethoricis incidunt morbositate euenit offendit manifeste. Causa uero inquisito, in commune propro-

natur. Neque enim adeo Hippocrius, quare uentis alios, huiusmodi inquisito tempore. Nemo itaque est qui non consentiat diluere corpora animalium, quae sit per sensum occulte formosa dilutione. Idcirco enim ad hoc determinat operam alimentis, quoniam euacuant. Quod dicitur si corporibus uentis effluet, sed temper aqua motus, sed dicitur formatur, nulla forte aliam erit necessitas. Tu uero animaduerte nunquam hoc in parte ad si quidem omnino ratio sit incepta, sed, ubi uero sit potestatis atque eius secretissimum explicabit. Neque uentis quod animal ab imo refrigerant, sed cui neque rursus adhaeret, ut uis ad motum trahit, praeterea esse calor inuictus, de quo tunc laetatur sermo. Hic igitur uentis omnino eperit ueritatis causa; in quibus plurimum, ubi uero tempore, idcirco ubi appetentia inuictis, euacuant augere, & plus sanguinis accumbat, & crassius corpus efficit, & ut superfluitas, ex comant, pro uoluntate habet. Nam calor circumfusum non modo superfluitas, sed aqua uero omnia euacuat, motu uentis, & ea etiam quae in corpore fecerunt in naturam committunt, una dilutione per eam quae in medicina occulte dicitur normata, quoniam casta inuicta operatur. Neque enim aliud quod elementa animalium, praeter hoc calidum, fecerunt Hippocrius opinionem. Obstantem autem in hoc est in commentariis De uentibus natura lesa, natura non solum appere, uoluntate applicatamque sanguinis partibus proproam alimentis, sed & huius quoque superfluitas diluit. Ac quoniam formis exterioribus calidum inuictus, tanto magis diluere obsequi formis. Et ob hanc causam De uentibus inquit, uentis esse praeter motum aquam omnibus quae ad corpus animalis, recte admodum, sed & uentis natura subacta, uentis sensibus inuictis per eum ex comantur. Quare cum, casus in habent, uentis hominibus exercitio, ut propter admodum calidum euacuant homines, & ea causa uoluntate originem habent. Bene igitur omnia et per hoc uentis in corpore animalis admodum natura, quod hyeme uentis coarctantur formata. Nam inmoderate uentis inuictas & ipse Hippocrius in sequitur, da uentis. Quod autem omnia bene hyemali tempore in corpore animalis administrantur, indico sunt natura opera leniora. Nam cibi in uentis uero bene coarctantur, quoniam calor inuictus plurimum est; & uero superfluitas formis languibus expungitur, quae quidem euacuat coarctantur, per euacuat uero inuictas coarctantur, per euacuat coarctantur uero subtilissimas habent coarctantur, per uentis. In his enim plus est sed in uentis, si per uentis, praeter id quod uentis uero inuictis uentis inuictis hyeme inuictis augere. Nam uero omnia inuictis inuictis, & uentis augere corpora hyeme, & plus opime sanguinis committit, ubi in uentis praeter uentis uentis. Nam si coarctantur uentis, corpora nostra pauca habent sanguinis inuictis inuictis tempore, itaque extenuata, subtilissimas hyeme bonis uentis inuictis, & crassiora est inuictis quae non habet.

non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...

Manu...
 Manu...
 Manu...
 Manu...

non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...
 non ad partem...

nanti robur facultatis, quæ est calor innatus. Ve autem nisi hoc abidam habeat, quo fruat, alimētum; primus ipse hirci cōstitit frigore superabitur, et ab eo qui extrinsecus ingruit, et ab illo qui per inspirationem amabit; et ipso uero et coctio cibarii deorbitabit, et opacit sanguinis generatio, et portus animalis emittit, et superfluitat in exspulso. Si uero tantum habuerit alimentum, quantum potest euacuet. Et ipse magis augetur, et cōstitit que, ut ne distinas, circa corpus animalis perficiet. Ceterum ut ex plurimo alimento oblati, quod non solum bene in uentriculo efficiatur, sed etiam in uenis et toto animalis corpore, unūquodque animal multo carnosius reddatur, et plus sanguine ab eo decubant homines satis ipsi experientia cōperitum, non in seipso tantum, sed etiam in iumentis. Nam ante ætatis initium, circa ultimam ueris partem, et sibi et illis sanguinem detrahunt, in mentem rationantes quibus capitur morbis quando repente calor æstiuus superuenit. Hic enim adeo sanguinem extendit atque diffundit, ac quodammodo effluere facit, ut quod habentis moderatum fuerat, non possit amplius in uenis cōtineri; sed ut dissipat ipsas, ut excedat, et quando impetum fecerit ad aliquam corporis partem alijs debillior in ipsa, ut inflammatio, uel erysipelas, uel aliquid aliud tale morbi genus operet. Nam multo plures ac grauiores morbi quibus plerumque deest occasio, ex humoribus fiat fuisse. Hæc igitur omnia cum alijs adspiciantur quæcumque in præsentis aphorismo Hippocrates docuit; tū hoc præbent, non solum posse calorem per se tempus multos eoque cibos, sed etiam multos indigere. Semper enim oportet alimentum esse tantum calorem multitudine proportionalem, nisi forte aliquando ex ueris ambientis qualitate fusio adueniat, ut dixi cogat subtrahere. Quoniam uero et de uere Hippocrates fermentationem fecit indistincta, ipse distinguit ac primam quidem ueris inuicem huiusmodi simile magis esse quam adstantem cetera. Deinde quod nōn inquam talem uer habet frigiditatem, qualem tempus hybernium; aliquando talem quam semper corpus æstiuum caliditatem. In primis igitur tempus erat, si quando frigidum fuerit hybernae similes ratione uicibus adhibebimus; in posteroribus autem, si quando fuerit calidus, æstiuæ similes. Quod si modum seruauerit reposituram, uel cum illi proportionalem institueris. Atque hæc omnia de uicibus ratione quam satis oportet adhibere, dicta sunt de corpore autem de illa quæ agros non conuenit, fermentationem faciet.

XVI Uicibus humidis febricitantibus omnibus confert, maxime uero pueris, et alijs qui taliter uti consueuerunt.

In præcedentibus aphorismis de uicibus quantitate doctrinam nobis tradidit, uero de qualitate transiit, in qua quæ in arte conuadunt, breuissimo sermone docet, ac primo quibus sit adhibendus uicibus febricitantibus. Deinde quidem sanæ indicationes in ipsa quidem quæ propter naturam sunt, conuadunt in eis autem quæ sunt ferentium naturam, similes licere oportere. Fibri enim, quoniam calida et sicca passio est, (est enim conuicilio nature caliditas ad igneam iunctam humidam consiliis. Humidioribus uero naturis, licet sepe sit æstiuum, licet propter consuetudinem non contrariam, sed magis æstiuum seruandam sitat. Oportet enim naturam eorum fouere per humidam, non eodem quo morbos modo demoliri. Qui uero aquam inter cutem cum febris aduagant, in modum adducunt, fermentationem Hippocrates fuisse per cutem reprehendere, quoniam licet morbus non humidus exigit uicibus, sed magis sicca, igitur si uicibus carumque caput in primis necessarium, quod nos abierit in illa tractatione transigimus, id autem est simpliciter quamque spiritudinem propria egerit operatione; places uero inuicem copulata, tantum habere eorumque uicibus indicationem, quantum copulabatur; nobis uero et quod magis urget, obstantibus non tantum alteris; cura omnino prohibita, ut omnibus pari fluidis que currentibus. Quod autem de aqua inter cutem et si multum liberantibus meminere, non est ab simili morbo laterali in quo sensus exquiratur. Nam et in his contrariis exigit morbi curatio, ad alio sanguinis, et passio lateralisque ubi capiam, sicut contingere, ad id quod magis urget, obstat oportet, non omnino prohibita etiam abierit, curatio. Sic itaque si quo similibus, et ea licet dispositio de aqua inter cutem nominata, ad ambos affectus respicientis, que ceteris exigit curationem, utriusque probe relictissima, quomodo modum et alijs omnibus pari modo copulatis. Neque igitur ipsi tale quicquid dicimus, nec que alterum talia dicentem admittimus; uerum si quid per uerba sua Hippocrates in aphorismo non docuit, quod tamen idem habuit iudicium cum his quæ ab ipso dicuntur: hoc quoque fuisse dictum potest, debentis castissime. Nam et æstiuum me morat, et confortandis, ut uero et naturalis operatione, et temporis uicibus, et regionis, non ablegantur memineris, que et ipse Hippocrates in aliquo do. Non enim uero uicibus, aut diuersi mentione facta, reliqua que sunt eiusdem nature atque ordinis, prætermittit. Fiant autem et ab his indicationibus, quomodo supra et ab ætate, et a morbo fieri diximus, seruandis nobis queque probati merentur, per uicibus similes reposituram; quoniam uero improbanda sunt, per contraria corrigendum. Dicitur autem plerumque de omnibus indicationibus in libris quibus ars curatio docetur.

Et quibus, semel aut bis, et quibus plura, uel pauciora partem uicibus oportet adhibere, considerandum. Condonandum autem aliquid temporis, ætatis, et consuetudinis.

Quantum de quantitate et qualitate eorum que ostenduntur

offertur, formam habuit: nec docere propo-
nit modum erundem. Neq enim fufficit hoc clo-
sum cognoſcere, quod huic plus, uel minus fit of-
ferendum, uel q anſu exarctum, uel humefcente
utendum fit: fed nunquid ſemel, an ſapius qualibet
die, uel nocte cibum offerre oporteat, neceſſari-
um eſt conſiderare: & ad hanc ipſam ab anni tēporē
reab aetate, & cōſuetudine, ſumme indicationem,
ſicut in qualitate & quantitate ſumebatur. Nam
& ad hanc primae erant intentiones, & morbi ipſi,
& uitae agrotantis, & praeter ea aetas, & anni tēpor-
us, & conſuetudo, & quae cum his ſunt propor-
tionalia, & praeter ea ipſe Hippocrates illud ad-
iunxit: Condonandum eſt anni aliquod tēporis la-
ta, & cōſuetudini: ſiquid offendens per uerbum,
conſiderandum, q neq totum, neq maximū ē talis
bas accipit. Nam ſi ſapius, aut raro, ſicut omnino
nuntio oporteat, ab agrotante & uiribus primis
& maxime accipitur: poſt hoc autē & ab anni tēporē,
& ab aetate, & talibus. Si enim uires laboran-
tis debiles fuerint, & ea quae in corpore eſt diſpo-
ſita, ſit ex corruptis: he humores uel delecti; pau-
rum alimenti ſapius talibus afferemus. Pariū qui-
dem, quia uirum imbecillitas non poteſt: ſed ſi-
milis multitudinem alimenti ſuſtinere. Sapius autē
tamen, quoniam multus indiget diſpoſitio. Delectus ſi
quidem exigit adiectionem, corruptio uero con-
temperamentum. Si uero cō uirū debilitate neq
delectus aliquis affuerit, neq corruptio, humores
sunt naturales ſemidocere habebunt, uel etiā ſa-
pioribus uiribus uero, & pauca afferemus, &
multo magis illud ageremus, ſi cum uirum robore
humores ſuperabundauerint. Si uero cum huma-
rum delectus, uel corruptio, uires ualidae fuerint:
tunc multos cibos, atq multosnes q̄s qui ita labo-
rauerint, debentis: utpote multos exigente diſpo-
ſitione, & natura robuſta potente illa concoque-
re. Si uero acceſſiones non permiſerint, neq mul-
titudine offeſas acceſſiones perſiſterant, raro
plura exhibebimus. At ſi uires ualidae fuerint cō
plethorica diſpoſitione, raro paucos afferemus.
Nam etiā ſi quod cibum debet conſequere robu-
ſtam habeamus: quia tamen diſpoſitio multū nō
indiget, rationabile eſt, ut pauca afferemus. Sic
quidem oportet & a morbo, & a uiribus agrotan-
tis ad ea quae propoſuerint, ſumme indicationes.
A tempore autem aetate & conſuetudine, & aliis
quae his ſunt proportionalia, hoc modo: Aetatis
quidem tempore, quoniam ad tempore rationem
uires ſapius pauca danda ſunt, quoniam & plu-
ri egent adiectione, ut qui ſunt diſſoluti, & uires
habent imbecilles. Hyberno uero tempore mul-
ta quidem propter robur uirū, ſed aetate quae non
ualde multa indiget adiectione laborat, ut qui
bas nō multo ſua euacuant. Nam ſines quidem
aetate oſtendimus ſuſtineri hyeme euacuant, quoniam
plura habent innati caloris. Vere autem me-
dio, atq uelut magis aetate proximo, paucis, &
ex longo interuallo numeris. Nam tēporis diſpo-
ſitione ne proxime accedat ad plethoricam di-

20004

ſpoſitionem, propter humorum qui hyberno tem-
poris frigore concreuerit, ſuſtinent. Quomodo
ergo in plethoricis diſpoſitionibus, ſi uires
ualidae fuerint, pauca cibum, & ex longo tēporē
interuallo dantur, ſic & in uerſicandis eſt,
praeter ſim in febricitantibus, de quibus tunc ſer-
mo habetur ab Hippocrate. Simorū enim uirum
aetate docuit. Autem uires uero morbis qui ex
corruptione ſunt, aſſimilatur. Quae propter qui cō-
ſuetudine tempore, continua optimi indigent ad-
iectione, & ſi uires ualidae fuerint, ſape, & multa
ipſi dabitur: ſanctus illos, pauca, & ſapius af-
feremus. Simili modo quipiam & ab erantibus, &
a conſuetudine, & a regionibus ſummet indica-
tio, ad duas primas redigens intentiones. Singu-
la enim quae diximus, aut fortes, aut debiles uires
efficiunt, & corpus reddunt, aut ſuperabundans
bonis humoribus, aut ſuſſicientibus carens, aut uo-
lunt humorum deperantem.

Aetate & autem cibos difficillime ferūt, xviii
hyeme facillime ferendum locum uer habet.

Non his, ut forte quiſpi exiſtimauerit, de eſ-
dem diſſentit Hippocrates. Cum ſuperius illum
ſcriptuſet adiectionis cuius principium eſt: Ven-
tos hyeme & uere calidior ſunt natura: nunc au-
tem rursus quod aetate & autem cibos difficil-
lime ferunt, hyeme facillime, & uere ſuperabundans
habet locum: uerum quoniam & ad quantitate uer-
ſus, & ad modum uires ciborum tam in ſanis q̄
in aegris, quod iam accipit a temporibus indica-
tionem, non abſq ratione eorum in uiribus cōmō-
dit, ſic quidem offendens cibos plures ſano dicit
hyeme oportere, quoniam plus inſit innati calo-
ris, quoniam multum oporteret autem quod ſi
mel etiam multum illis ciborum amulens, hanc quae
quam nocetis. Facile enim t̄ omnes ferūt ciborū
multitudine hyeme, difficiliter uero aetate. Quae
propter hyeme quidem raro, & plura eſt affer-
ri concedendū: aetate uero, quia cibos ferunt ſibi
faciliter: ſiquidem ſi cui eos conuulſi ac conſen-
ſi oſtendit natura tribuit, calor innatus ſcilicet exi-
guus eſt: caeterum omnino eſt, ne totum ſimul e-
ſtuen exhibere multū ſuſtinere oportet ut frequen-
ter pauca afferemus. Nam corporis diſpoſitio ſi-
milis eſt quae ex humorum delecto morbis cenſi-
ſunt, exigit adiectionem. Hyeme quidē atq illis
talem naturam habere reliqu uere duo tempora,
autumnis quidem arietatem ſuſcepimus, uer autē
hyemē. Et cuiſi aperta eſt. Nam reliquerit, & eo-
gi in unum, atq denſiſt corpora uirum: ſerui
uero, & rara fieri uerū tēporis inueniunt. Ob hanc
igitur rationem, non idem bis de ſuperabundans
cauere: & cō illam cauere, quia in aetate aplethorica
de ſanis ſeruo habebatur.

Iſi qui per circuitus acceſſiones habent, nihil
dare oportet, neq cogere, ſed ſubtrahere adie-
ctioni ante indicationem, xix

Cum tria ſint capita quibus niſta ratio con-
Tem 7 b i perſecti

astra: sic & humores plerique in motu vehementior
 itaq; transfusa ab una parte ad aliam, in morbi
 principio homines infestant, moventes, instillantes,
 & quiescere non permittenes, cum & ipsi pariter
 moventur, & transfusant, & tanto motu de loco ad
 locum, agrum molestant. Tales itaq; humores
 ex parte consentientis hoc est, qui per corpus discur-
 runt ab utroq; membro ad aliud feruntur ac trans-
 fusiunt. Eos vero qui tam sunt in aliqua corporis
 parte firmati; nec alio uillo auxilio mouere oportet,
 neque medicamento purgare conuenit ante ca-
 uentem. Tunc enim naturam quoque ipsam ha-
 bebimus euacuationi admouendam; conspicitur
 liquidum & ipsa post coctionem, & humores
 discurrere, & superfluitates expellere, quo in non
 posse sunt iudicationes. Sed cum perfecte ipsa uer-
 uet, medicamento opus non est, cum medicamentis
 atque inbecillis agit, id quod deficit, oportet ipso
 medicamentis supplere, ut ab utroq; nosq; humo-
 ris fiat euacuatio, natura quidem expellente, me-
 dicamento uero strahente. Offensum enim est
 nobis in commentarijs de Potentis naturalibus,
 naturam uisulicq; partem quatuor ut potentis,
 attrahit propria alimentis, & eiusdem retenti-
 tis, praeterca quoque cum coacta, & quarta alieno
 non expulsa. Singula uero medicamenta pro-
 priam sibi attrahit uisorem bene autem firmo-
 si addit. Plurima uero non turgent, discreta uo-
 portet hoc ab experientia, raro contingere ut hu-
 mores ab una parte ad aliam transfusant, sed fre-
 quenter ascendere ut in una aliqua parte quiescit
 atque consistant, in qua enim conceperunt toto
 morbi tempore usque ad eius resolutionem. Sicut au-
 tem oportet, quod in quibusdam exemplaribus hic
 aphorismus scriptus non est in libro autem De humo-
 ribus passim scriptus inuenitur.

Deiectiones non multitudine sunt estiman-
 dae, sed si tanta deiciantur, qualia conueniunt, &
 aegri facile tolerant. Atq; ubi usq; ad animi de-
 fectionem expedit ducere, faciendum, si aegri
 possint tolerare.

Sicut natura, siue a nobis euacuatio fiat, conui-
 no memi oportet, quantum sit euacuandum. Sicut
 enim qualitate dignitas, humorum mensura at-
 que motum euacuantes; ita quantitate memi oportet
 eiusdem humoris nosq; multitudine facere con-
 siderationem. Sed qualitate quidem in se ipsa
 in diuisis, ubi illum aphorismum exposuimus,
 cuius principium est: In periculis uisibus uentis.
 Quantitate uero nullum tale habemus iudicium.
 Ob hoc igitur causam nobis dedit Hippocrates
 de eisdem quantitate iudicandi uisum, ex diuersitate
 tolerantis. Nam si humor superexcedens euacua-
 rit, non ipsum seipso aegrum fieri letisorem, &
 melius tolerare est necesse, antequam id si aliquod
 sit quae natura consistit, excruciat, distol-
 lit ac debilitat aegri uires, & quidem tunc e-
 st deiectionis. Quae non praecipit totum quae e-

uacuatum, quantum phantasia operetur athen de-
 re, sed dicit quod dicitur sunt significationes, si qualia
 oportet euacuatum, & si facile tolerant. Quod an-
 tem potest ab ipso subintelligitur. Atq; ubi usq; ad ani-
 mi defectionem expedit ducere; recte quidem ab
 ipso dictum est, sed ad hoc oportet alia signifi-
 cationes, quas quaeque praetermittit, nos ex quibus
 ipsa experientia & ratione uidemur inuenisse dis-
 positiones in quibus expedit usq; ad animi defectionem
 non euacuare dicimus. Et primum usq; ad quatuor
 animi defectionem dicit ab ipsa uires, distinguere oportet.
 Tunc enim tales dicit animi defectiones, quae & corporis
 uires ab utroq; membro attrahuntur fortiter, ut
 tale auxilium aliquod, solent accedere; nec cum in
 ore uisibili humores motibus aliquando fuer-
 rint, ad priorem ipsa euacuatur, nec qui in ipsa res
 medicina ad ipsum de fluxione, quae eadem de-
 rent animi defectionem. Solent enim & hoc tempore
 pati animi defectionem; non tamen huiusmodi
 animi defectione sufficiens multum euacuatio,
 quae non tantum est necessaria non conueniens
 cum libidinitate plerique, ad inter surgendum, vel
 resistentiam animi deterrant; sed quam cautiorem
 accedentibus ipsa, facere conuenit. Ea igitur quae
 fit animi defectione, facit euacuatio, nec ab hoc
 potest dicitur esse mentis euacuatio, & in
 maximis inflantur omnibus, & in maxime ad mor-
 bus febribus & uisum uires debentibus. O-
 portet autem (sicut & ipse inquit) uires in aegris
 atque ualentibus, tantum molari euacuatio, &
 non ipsas huiusmodi euacuatio pro deiectione
 rimum, experientia didicimus. Nam in uisibus
 uires febribus, si usq; ad animi defectionem languis
 mitantur, flatus totius corporis habitus refrigerantur,
 & febres extinguuntur, plurimum enim alius euacuatur,
 & sudores emanant, ac quidam exeam ex his
 finantur sunt resistent; aliquid phantasia, uehemen-
 tiam egrotantis abfoderunt. In maximis uero de
 febribus nullum uires tunc memi conuenit, usq; ad
 ad animi defectionem euacuare, uires distrahente,
 an mittere sanguinem, in purgare oportet usq;
 quae ad animi defectionem, quem admodum in libro
 De uires febres morbosissimum.

In acuti passibus raro, & in principijs mor-
 dicinis purgationibus usq; & hoc cum praemedica-
 tione faciendum.

Pula inna dictum erat: Concocta medicari,
 & mouere, non tunc, nec in principijs, si non tou-
 gere; phantasia uero non turgent. Nunc aut, quid
 circa principia acutae agendum memi con-
 tingit quod dicit purgare uires, nos docet Hippo-
 crates. Nam in leuius morbis semper oportet expe-
 ctare euacuatio in acuti uires, quem uires, in
 imo possunt uti medicamentis purgantibus, &
 hoc ipsum est multa cautione & praemedicatione
 ere. Vnde uires uidetur Hippoc. recte adhibere.
 Et hoc cum praemedicatione facere. Sicut enim per
 hoc uires in principio uires agendum, hoc recte uires
 b 4 capite

expulsionem, siue horum aliquid, siue omnia utriusque uocabuli significatione comprehendat; quantum huic commodi uideatur purgationes, manifestat. Neque enim minimum periculum est, in morbo acuto unguante medicamento, cum omnia id genus medicamenta sine potestate calida, febris uero, quantum febris est, & sui ratione, non caliditatebus atque excessibus, sed potius contrariis, hoc est, humores calidibus & refrigerantibus cogat. Non igitur ob igneam febris caliditatem, purgationem adhibemus (hanc enim feruus sui ratio ne nosmet ipsos) sed propter humores illam efficaciter. Quare maiorem oportet ex morborum humorum euacuatione fieri utilitatem, quam id quod necessaria conuocatur ex purgantibus medicamentis detrimentum; erit autem utilitas maior, si abique molestia omnia humores noscos, & in se esse euacuetur. Vi uero hoc fiat, primo oportet considerare, non quid apte idoneo se habeat ad huiusmodi purgationem. Nam qui multa cruditate laborant, quique tenaces aut crassos cibos assumpserint, quibus aut deus extorta aut inflata precordia sunt, aut si grauius modum calida atque ignea exsistit, & hoc ipsa in loco aliqua est infensum inflammatio: omnes si huiusmodi quatuor sunt apti ad purgationes. Hinc itaque abesse oportet, humores autem quammaxime si res potest, esse fluxus paratos, hoc est tenaces, et nullam eorum participantem, & aperta esse foramina per quae debet purgatio fieri, & nullam habere obstructionem. Nam & nos illa in re paramus, cum quempiam sanus purgaturi. Et hoc est quod ab ipso Hippocrate dicitur in illa aphorismo: Corpora ubi quae purgare uelut, oportet fluida facere. Verum in acuta morbo, circa principia statim, uel circa primis diebus, uel non ultra secundum, si sanus uel purgantibus medicamentis, quando tempore, non deinde facultas illa preparandi, nisi quod forte tempore euacuationem precipiandi medicamentis, in qua deo dicitur sit aliquid ab hepate, uel organo, uel trigonum, uel alio, uel uulga, siue ad huiusmodi unum habent humores euacuandi. Quare non sine ratione dicit, ratio circa principia morborum acutorum nobis uideat in uisum purgationes, quoniam non saepe surgent humores in principibus; neque si quid illorum uisus, regio facit ad purgationem paratam, neque dante morbo nobis tempore euacuationem, quo possimus ex separato partem facere.

XXV Si quibus oportet purgari purgantibus conferat, & facile feruntur, & contrariis, difficiliter.

Non est dubium hunc aphorismum in illis conueniri, in quo dicitur: In perturbationibus uentris, & uomitibus spongiis, si quibus oportet purgari, purgantibus, conferat, & facile tolerant: si uero non, contrariis. Verum quia in hac libri parte de purgationibus a medico factis loquimur, & conueniri necesse est distinctiones conuenienter, non perquam ipsam hanc quoque adiungere aphorismum, in quo nihil noui noui edocet, sed ad memoriam reuocatur ea quae prius in alia libri parte euacua-

A uerat de spongiis euacuationibus, ut hoc etiam in loco totus sermo de purgationibus esse absoluitur.

GALENI IN APHORISMOS HIPPOCRATIS, LIBER SECVNDVS.

NICOLAIO LEONICENO INTERPRETE.

IN QVO morbo formis labor rem facit, mortali: si uero sanus, non mortale.

Quid quidem labor spem hanc huiusmodi habet, clarum est ex eo quod opponitur. Inquit enim: Si uero sanus uisus, non mortale. Cum uero duplex sit ea quae ex sermone ista, alia, & comitatur, quando inquit est accessio, quae Aristoteli in annotationibus uocatur, & quae dicitur aliter, quae proprie in quibuslibet morbis, quando in aliquo alio tempore, de hoc ipsum dicere est euacuandum illa est non quae morbum, neque aliquid aliud generat, siquidem, cum naturam accipimus considerationem. In principio huiusmodi accessio, & calor naturalis totus, & humorum profundum capere uerget, quoniam alia dicitur ipse dicitur) principium in quibus humor, ut frigus, uel feruor partium exteriorum uel interiorum accipitur. Et praecipue in principio dimittitur, & ab illis praeciditur, & in his ad considerationem pertinet. Ac si quo in illis morbis circa uentrem, cuius nabe fit quae augenda humores aliquid ad uentrem colligant, non ut in istis sermone colligantur, sed longe plures fuerint in eis, quae in istis huiusmodi itaque, cautiorem arguit uigilantiam, quae proprie in illis quae in illis sit, spiritus, sanguinis, & caliditate naturalis, ad exteriora morborum, huiusmodi uulgarium opponentes uentrem, quae in accessione principis, sanguinis, spiritus, & dicitur naturalis ad interiora. Quare non sine ratione dicitur quod huiusmodi dictione huiusmodi tempore uacillare quidem ex natura accessio, sed uigilia praebet. Et uero hae quoque praesens fuerint arguunt, uere dicitur enim sententia manifestum, est quae aliter huiusmodi acceat ex sermone, sed quia deest illi quae ex uigilia habet utilitatem. Hinc itaque sermo nulli esse debet huiusmodi accessione principis ex sermone habent, sed hoc quod sanitas in modo, & in re uisus in istis morbis quae esse debet ex sermone huiusmodi quae proprie huiusmodi, ut tunc Hippocrate dicitur de quibus in alio tempore dicitur, in quibus morbos praefert uentrem ex sermone generat, praefert in alio morbo dicitur esse debet. Nihil aliud esse uisum morbo formis morbos illi esse uisum, quod oportet in eam uentrem praesens quod ad considerationem cepit in maiestatem eam in omni morbo, quae in dicitur naturalibus sit. Sanus qui uisus fuerit, in istis quod esse debet huiusmodi, cum confusione ut praefertur accessione praecipue uero huiusmodi dicitur in dicitur huiusmodi.

penitenti. Nam quo tempore aliquid est utilis, si prater id quod nihil prodest, etiam nocet, mortem non sine ratione significat. Ex somno autem latius non contrarij sunt utilitatis, quia febres vel ab eo non dissolvantur, vel etiam excitantur, & quia dolores intendunt, & frisiones multiplicantur, & crescit inflammationes. Quidam vero & inter dormiendi deliria loquuntur: & ubi experge facti fuerint, multo temper in delirio perseverat. Quosdam etiam grauis somnus dormientes occupat, punctim uox excitatur. Hec autem omnia contingunt, propter humerum praetertem, quos, ubi calor inuatus feruor exiit, per somnos coequeat; ubi uero debilior, illic succumbit, ab eoque uisita aggrauatur, & delirij affectibus haeno conripit. Ipse etenim Hippocrates multo hominem uigilantem extrinsecus esse calidiores, dormientem uero contrario modo se habere, nos aduersa (quod etiam quibusdam alijs eorum naturalium in diuisa uisum est) somni atque uigilia fieri sequum insani caloris motiones. Non abiguntur igitur morbi, ut cum in uisceribus illic collectus, causis morbitas nequeat curare, pernicijs significet. Si pamen euerit, nonnulli etiam saluti est signum, nisi quipiam dicat, quoniam ut talem affectum aut nec, agrosam non periclitantur, ex alio tamen affectu intente posse. Nam si qui uisumario felutu delirata aliquid ex paribus principibus percipuerit, contingit agrum quosita se habeat, intente. Quare securus praenunciandum est, ubi quidem ex somno latius aliqua aduenit, letale esse non rariu, ut uero prodest, non letale. Quod somno ex frons alique accidit febres, ipse in libris quos Epidemias incipit, ostendit his uerbis: Inter hos multi erit graui oppressi somno, & deliracione nulli uero ex somno tales fiunt.

11 Vbi somnus delirium sedat, bonum.

Si ambos dixerimus apherismos, & hunc soluetur & anteceditur, inuicem iungit, totus sermo talis utiq; fiet. In quo morbo somnus liborem facit, mortale: si uero iungit, non mortale: ubi igitur somnus delirium sedat, bonum: cum uero aliquid ue huius exemplum particulare subiungit sermone anteceditur uisumario dicto, tanquam si ita dixisset: Vbi igitur dolores somnos sedat, bonum. Vbi igitur febres somnos sedat, bonum. Vbi igitur inflammationem sedat somnos, bonum. Sed breuis huius est etiamum periculose in morbum non notare. Nam uisitas sermone uisumario, ex huiusmodi exemplis magis diluoc.

111 Somnus atque uigilia, utraque si modum exesse rint, malum.

Nonnulli ex medicinae professoribus ex illa ratur uigilam modum excedent, malum esse & signum, & causam non tamen somni hunc enim semper bonum esse & signum, & causam; & nunquam somni modum excedent; plurimos uero de epi, arbitratum funeulentis & graui dispositio

nes incipientes, somni esse longum. Verum ita nobis eddentes, quod non prius somnus grauis nonatur, quod delirium habuerit expergefactionem, concedatur somni longum esse nominari, quando solam tempore modum naturae conuenientem excederit, & nondum habuerit delirium expergefactionem. Fit autem huiusmodi somnus, refrigerata prima parte sentina, hoc est, cerebro ipso, quae refrigeratio cum fortis fuerit, multa quidem humiditas, licet lethargica passiones: cum licet uero, conque pyro uocabulo *πυροειδής*, id est, deprehensionem nominatur. Sic & uigiliae sunt propter calorem primae partis sentinae, uel ex sola intemperatura, uel ex humoris beliali abundantia. Horum uero talium omnium demonstrationes in nostris sunt scriptae tradantibus: utne uel sufficit solo eorum capite intelligi se. Sicuti autem quidam fuerit qui somni tempore fieri est modo ex illa ratur, & non est extra modum, sic nonnulli rursus uigiliae nonnulli esse inmoderate ratur, sed hoc nomen solum inmoderate uigiliae significare, obliuiscuntur in uisumario seruat conue tuatna, quoniam & multa nominum in medio erit dictus magnarum coparatione. Sic igitur oportet accipere uigiliae medicorem, ac si significet paruam.

Non fatigatus, non fames, neque aliud quicquam quod modum naturae excedit, bonum.

Rursum hic apherismus, sicut & aliter antecedit, quod in una materia, idem in omnibus enumerat. Nam quoniam finitas moderantur quodam sit, necesse est omnes inmoderate in quae plurimum a modo excederit, cum arguimus esse, quae uero non modum id quod plurimum est, obliuiscunt, arguuntur generacionem ostendere.

Spontanea lassitudines morbos praenunciat.

Non eius quae fit ex motibus inmoderate nomen est lassitudo, sed eius quae aduenit in corporibus animalium dispositionis. Neque enim lassitudinis nomen, quae ex talibus accidit motionibus, sed quae sponte contingunt. Cum igitur ab ipso motu huiusmodi corenti dispositio, non simpliciter lassitudo, sed lassitudo spontanea nominatur. Sed cum tres sint lassitudines, quoniam admodum in salubritate declarauimus, prima quae ex eorum, secunda quae uentione, tertia quae inflammationis frasionem habet, ex his composita prima quidem ex uisitas humoribus ortum habet, secundae ex plerumque uentione ex uentione uentione. Sic est a motus est demonstratum in ea quae de salubritate inferibitur tractatione. Quare non tamen dictum est spontanea lassitudines morbos nunciare.

Quicunque dolentes parte aliqua corporis, uel imino dolore non sentiant, ne mens agrotat.

Dolores solet nominare nonnunquam dispositio nes ipsas in quibus dolentem quem sensum dicebat in libro Epidemiarum, quod in Cronee antiqui dolores frigidos, noui autem calidissimos, quos dolores calidos frigidos uel, sed deliriosos ex quibus sit,

ita nominant. Et hoc in locis igitur eodem modo dolores ipsa dispositiones nominant, quarumcumque cum dolore fieri sunt natura apte, quemadmodum erysipelas, inflammationem, & cutis, & fracturam, aut rupturam, & consussionem, & quodcunque tale aliquid quod si adit, & ab argoto non lenitur, mentem indicat argotare. Sicut autem in omni, siue animam dicant, nihil in praesentia videtur.

VII Quae longo tempore extenuantur corpora, lente reficere oportet, quae uero breuit, breuiter.

Quae enim pauco tempore extenuata sunt corpora, ob humorum & spirituum euacuationem, non ex solidiorum colligatione id perpetua sunt: qui uero longo tempore extenuantur, in carnes contra hauriunt, graues enim res & sanantur aliae partes, per quas coctio in animalibus, et distributio, & significatio atque nutritio perficitur, quae tam non poterit concoqui alimtum, quanto indiget coctio. Quam ob causam talia corpora longiori tempore reficere oportet, atque tenuiter, quod lente nominantur. In quibus uatem soli humores & spiritus sine euacuatione in his reficere ac plenius edomare reficere, cum solidior nobis perfectior solidiorum partium robur. In sine autem aphorismi duplex scriptura inuenitur, & idem utraque significat, siue de uiculis causa ablatio, siue breuiter aduersus breuiter scriptum sit.

VIII Si quis a morbo cibum affluens non corroboratur, pluri alimentum corpus uti significatur, quod si non affluente cibum hoc accidat, scire oportet quod indiget euacuatione.

Propter breuitatem, & utiam quendam dictionis, qui est apud nos in multis casibus. Afiar, hic aphorismus habuit obferuationem. Consistit enim est nobis dicere, non affluente cibum, illos qui sine appetitu comedunt, assumere autem, appetentes, ac passus usque ad saturationem. Quae igitur appetentes, & abundantia alimentum accipientes, non possunt robur sanioris recuperare, grauantur potius, non ab eo nutriuntur. Qui uero neque quod factis est, possunt assumere, utinam humores habere: quos nisi euacuarint, licet non potest ut robur sanioris recuperent. Hippocrates uero non hic tantum, sed & in alijs suis commentarijs, quando proportionem inter se ferunt, humores omnes augent, utinam sanguinis accedunt. Vbi uero unus aliquis ex ipsis superabundat, illi purgationem praebet medicamentum. Vt igitur illa cognoscimus, & qui scriptus in suis commentarijs casus tradiderit, recte deorsum frequentes aphorismos subiungit, in quibus de eisdem docet dispositione, de qua etiam in hoc antecedente docuit aphorismo, inquit: Si uero non affluente ergo, hoc facti, scire oportet quod indiget euacuatione. Sicut ordinem duorum sequentium aphorismorum pauco deperantur in multis exemplaribus: illaque rectius habent, in quibus prior iste aphorismus sic scribitur: Non pura corpora quanto plus nutries, tanto magis laedes, ut totus sermo talis esset: Quod si non affluente cibum

hoc accidat, scire oportet quod indiget euacuatione: non pura enim corpora quanto plus nutries, tanto magis laedes. Nos uero sequentes ordinem, quem in pluribus exemplaribus scriptum inuenimus, sic eorum sententiam expellimus.

Corpora cum quispiam purgare uoluerit, oportet fluida facere.

Multi quidem uolunt corpora fluida fieri, ubi per medicamenta non tantum euacuatione est facienda, cum ipsa quae ad uocandum inuant: ubi uero per dispositionem cum ipsa quae continue alui subducunt. Atque ob hanc totam dispositionem utriusque, qui quidem ad alui subductionem, his uero ad uocatum habilem faciunt. Ego uero Hippocratem potius non minimum id, sed aliquid maius hoc in loco nos docere uoluisse, quod nos longa experientia didicimus ita se habere. Si quis enim extenuat & incidat crassos atque tenaces humores, qui in corpore sunt, & meatus aperiat per quos isti transmittuntur augerantur a medicamentis quae uim purgationem habent, nunc purgatio recte in omnibus praecedit. Qui uero istud quidem neglexerit, uocatus autem atque alui subductionem pro curauerit, ipsi dissiles ebullientes purgationes, non sine terminibus interdu, & ueragine quadam, fistuloseque multo, & malo pulsu, ac desolatione, & dissectione. Nobis autem extenuatis uiculis (de quo integrum sermo plenus liberum) utinam nihil horum contingere consuecit: & eorum quae in corpore praeter naturam continentur, euacuationes sine ulla molestia ac celerrime fiunt, atque sic Hippocratem dicimus suo adicisse sermone. Vbi quis uoluerit purgare corpora, oportet fluida facere, ac si ita dissilet: siue per uomitus, siue per alui subductionem, purgare uelut, postquam fluidum totum corpus effeceris, ita domum optime purgabis. Erit autem fluidum, ut diximus, omnibus moribus secretis, & humoribus in eis, atque extenuatis, si quis fuerit humor in corpore crassus ac glutinosus.

Non pura corpora quanto plus nutries, tanto magis laedes.

Corruptio enim simul alimentum adueniens corpori malos humores habent, ita ut ipsi quidem quatuor augerent, quibus uero sermo. Hoc praecipue fit, quando uocantibus quibusdam humoribus utinam plenus exierit, ob quos et casus paulo antea dictus (de morbo coelestis) accidit, non potest uidelicet cibum assumere.

Facilis est impleri potius, quam cibis.

Cum sermo ipsi de his qui indigent corporis refectio, antea sit habuit: propterea tunc scriptis materiam discretissimam ex quibus nutriuntur. Scripsi autem est ab ipso & in libro De alimto sic: Qui cito indigent refectio, in humidum ad recuperandum uires remedium optatum est: ubi autem adhibeatur cito, per odoratum. Oportet autem non simpliciter intelligi in utroque libro, ut in illo humidum, uel hic

vel hie potest, sed humiditas & potus quo sapite natu
 ra ipsa sunt humore corpus. Nisi non ita munda,
 sicut solidiora, ferperant tamen munitio celerita-
 acuti una crassiora. Nam aquosa (sic aut no-
 mine alba & tenuia) sicut aqua similem faciem
 habent, ita etiam uim, quae utramq; cernit, & muni-
 tione nutritur utro crassa sunt, & colore rubra,
 plus alimenti habent quam reliqua uina, inest au-
 tem eis & citissime implere corpora eiuscruata, &
 ob hoc indigena adfectione. Quod autem humi-
 dum alimentum, praecipue cum fuerit natura cal-
 dum, facilius nutrit, manifestum his est qui morit
 quomodo & coctio & distributio fiat.

XII Quae relinquuntur in morbis post iudicium,
 reddiu ad fauce conficiuntur.

Hic eni aphorismus antedictis iungitur.
 Nam est Hippocrates docuit: Si a morbo cibum
 affertus qui non corroboratur, pluri alimento
 corpus unguatur: quod si non affumente ci-
 bum hoc accidit, scire oportet quod indiget eu-
 cuatione: & ob hanc causam cum deinceps de eu-
 cuationibus sermonem habuisset, nunc causam assi-
 gnat, ob quam oportet euacuatione nos qui post mor-
 bum non appetit, ac si totus sermo ita ab ipso tran-
 sigeretur. Quod si non affumente cibum hoc acci-
 dat, scire oportet quod indiget euacuatione: nam
 quae relinquuntur in morbis post iudicium, re-
 cidit facere conficiuntur. Per ea quae relinquunt
 in morbis, in alorum humores reliquias intelli-
 gunt, quae necessarium est tempore putrescentes,
 hebreum accedens: cum enim humor alienus in
 natura corporis in quo continetur, aptus non sit ad
 eius nutritionem: & derelictus necessario ad putre-
 dinem conuertitur. Quando autem & locus cal-
 dus est in quo fuerit collectus, tunc & maxime &
 celeritate putridus fit.

XIII Quibusque crasis ad est iudicium fit, ipsi nos
 grauis ante accellionem: quae uero subsiquatur,
 magna ex parte leuior existit.

Iudicium est subita in morbo, ut ad finitatem,
 uel ad mortem mutatio. Fit autem natura separan-
 te bonis mala, & ad excorandum preparante.
 Non temere igitur in talis mutatione grauior fit ha-
 bent, & grauior hanc modum manifestiora hoc
 tempore d'ormare conficiuntur. Semper igitur d'ur-
 batione interrupta, clarior grauior illa percipi-
 licet similis fiat interdum turbario, quando modo sic
 quante est iudicium futurum. Quod autem in fine
 phorismis scribitur: Quae uero subsiquatur, magna
 ex parte leuior existit: in multis excorparis non
 habetur. Vult autem docere nos, quod magna ex parte
 nos subsiquens iudicatio est facillor proredien-
 te existit, quoniam plures iudicationes bene termi-
 nantur. Ne aliam enim plures esse ex gignit lana
 tua, quae morata, nisi penitentia confirmatio fit.

XIII In profusa alai mutationes excremento-
 rum iuuant, nisi ad mala mutatio fiat.

Mutationes excrementorum quae multas humo-
 rum formas edunt, non quibus corpus expurgat,
 nisi adnotata colligantur, & a purioribus, de
 quibus in Prognosticis ipse transigit: ubi & puri-
 gantem, & utroque ac male olentium meminit
 excrementorum.

Vbi fauces aggrauantur, tubercula nascuntur XV
 in corpore, excretionis inspicere oportet. Nam
 si biliose fuerint, corpus non aegrotat. Si uero si
 miles fauces, autum est corpus moritur.

Dico insicem sermones ex aduerso ponens,
 in utroque id, quod manifeste cōsequitur, p' aeterni
 fit. Quare si utriusque id quod dicit, adiungatur, erit
 uniuersa oratio huiusmodi: Vbi fauces aggrauantur,
 aut tubercula nascuntur in corpore, inspicere ex-
 cretionis oportet. Si enim biliose fuerint, corpus
 non aegrotat, non tamen id ipsum moritur. Si uero si
 miles fauces corpus non aegrotat, & tamen id ip-
 sum moritur. Ex quibus uero morbi insidit Hippo. ipse
 fibi ipsi p'uidet, in hunc modum scripsit, cum dicit
 Animalis natura multos uisus ex principibus mem-
 bris humores nōnes euacuat, alios per urinas, uel
 uomitus, uel alium inferiorem excremit: alios ad
 cutim extrudit, quos cum euacuatione propter crassi-
 tatem non possit, in eis d'ponit, atq; hoc modo ta-
 berculata nascuntur in corpore: ipse & fauce effluen-
 tem ex capite humorem subsicentes insistantur.
 Tunc igitur eadem eadem est ac d'ingens d'ur-
 tanquod natura totam in p'cedentibus partibus si-
 perfluitate depoluit, in alium corpus totius in
 malis uitiolis humaribus insidit, quod excrementa
 ta insidit. Nam si omnino natura mota est ad
 expurgandum corpus, biliosa apparebit, quoniam
 & tubercula sanguine calefacta à bilioso humore
 fieri, naturam habent patet: prius esse purganda,
 quoniam nutrienda huiusmodi corpora. Non pura
 enim corpora quanto plus uisus, tanto magis le-
 des. Senat excretionis sunt similes fauces, totum
 corpus & bonas habere humores itidit, & Grae d' iudicium
 uel periculo nutus posse.

Vbi fauces laborandum non est.

XVI

Fames illos dicitur, qui ob ciborum in-
 piam ad extremam diuinationem peruenit. Sic Hip-
 pocrates ipse secundo libro Epidemiarum dicit: In
 epistola Aeno, quod est in mem leguminibus steter-
 hant, crura debilitata sunt. Et quid omnem exi-
 miam ciborum detrahant, etiam cura penuriam
 ex elatione uel uulsa fiat, famem conuenit appel-
 lare, uel hanc curant: Causa hominis habentibus,
 famem adhibere conuenit. Fames est exicit cor-
 porum. Et cum in Prognosticis inquit: Interrogare
 oportet, si quid aggrauat homo, uel alius feru-
 ter exanimata fuerit, uel fames ipsam obediens pro
 defecta ciborum famem accipit. hoc est in loco sic
 dicit: Vbi fames, non oportet laborare ac iura d'ic-
 xisset: Qui cibo refectus non fuit, nec de labor
 aliquid inungit non est. Hic aut per labori opor-
 tet intelligere uel uelenti meo, quem exer
 nominat